et filiam et uxorem mittendo, promittens ei persarum se daturum sibi thesaurum et eciam patris sui. Alexander vero [[visis]] literis suis et lectis ipse et societas sua tota accedere ad eum ceperant. Darius vero scito adventu ipsorum fugiens ad Indie regem se transtulit. Et attingeus eum Alixander dum alter alterum videre poterat duo ex magnatibus Darii irruerunt in Darium ut eum occiderent, gratiam Alexandri propterea impetrare sperantes. Quibus dixit Darius: „Non faciatis recordantes beneficii et gracie que vobis contuli, nam Alexander rex est, unde si velitis et creditis grati fieri sibi ob occisionem meam, quod nec dum grati sibi estis, merito interim vos faciet [bl. 76^b] interfici eo quod reges aliorum regum querunt vindictam“. Et nichilominus ipsi eum ensibus percusserunt donec cecidit ab equo. Et priusquam moreretur ad eum applicuit Alexander qui jactans se super eum tersit pulverem de facie sua et positus super pectus manibus lacrimando dixit hoc modo: „Darie, surge et sis rex provincie tue, juro enim in Deo quod potenciam regiam tibi dabo et faciam te regnare restituens omnia ablata et juvans te contra inimicos tuos, ego enim tuum me reputo debitorem ex quo cibaria tua comedi cum occasione legacio-

ses enfans, et il luy donneroit et bailleroit promptement tout le tresor de Perse, le sien et celuy de son pere. Desquelles Alexandre tint pou de compte et le poursuivit jusques en Inde ou il estoit retraits. Et quant Alexandre vint si pres de Daire qu'il le peust veoir en l'oeil, deux des barons de Daire, pour ce cuydans plaire a Alexandre, le navrerent a mort. Adonc leur dist Daire: „Beaulx seigneurs, vous faictes mal et estes petite-ment recors des graces et bienfaiz que vous avez eus de moy ou temps passe, et Alexandre ne vous sçaura ja bon gre, ainçois vous fera mourir quant il le sçaura, car il appartient aux roys de venger la mort des autres roys“. Et cheut de dessus son cheval, et avant qu'il fust mort [bl. LXXXIX^a] vint Alexandre a luy, et luy essuya le visaige, et luy dist en larmoyant: „Roy Daire, lieve toy et n'ayes [point L] paour de moy, car je vueil que tu soys roy de ta province, et te jure le nom de Dieu que je te donneray puissance royal, et te feray regner et te restitueray toutes les choses qui te ont este ostees, et avecques ce te aideray et conforteray contre tes ennemys, et me repute estre tenu a toy en tant que j'ay menge de tes viandes en ta maison, car je y ay este que tu ne me congnoissois. Or te lieve et ne te desespoire

quanto comi de la tu vianda quando fue a ti en rraçon de mensaje. Pues levatate, e non desmayes, ca los rreyes mas sufren las ocasiones que otros omnes, e fásme saber quien telo fiso, e vengarte he yo del“. E dixo Dario a Alixandre, besandole las manos: „Alixandre, non te prescies, nin te pongas en mas alto de tu estado, nin te fies en este mundo, e abondate que seas pedricado por lo que vees que a mi contescio. E rruegote que [bl. LXIII^b] guardes a mi madre e la pongas en lugar de la tuya, e a mi muger en lugar de tu hermana, e dote mi fija por muger“. E callose un poco, e murio luego. E mandolo Alixandre lavar con musco e con anbra e amortajar con pannos texidos con oro. E fiso ayuntar los griegos e los persianos armados, e físolos parar ases, e mando a dies mill dellos yr adelante su lecho con sus espadas tiradas e otros dies mill detras e otros dies mill a diestro e otros dies mill a siniestro. E fue Alixandre en la delantera e con el los mayores de los griegos e de los persianos. E fueron asi las ases ordenadas fasta que llegaron al sepulcro. E soterraronlo. E mando Alixandre que prendiesen a los dos que mataron a Dario, e mandolos enforcar sobre el su sepulcro de Dario.

nis ad presenciam tuam perveni. Surge igitur, non desperes, quia reges oppressiones et gravamina sustinere aliis hominibus magis debent, et significes michi qui te taliter oppresserunt, et te de eis ulciscar“. Cui Darius dixit ejus manus osculando: „O Alexander, non exaltes te ipsum ultra competentiam status tui nec in mundo isto confidas [[sufficiendo]] tibi ad tui correctionem quod michi accidisse perpendis. Et supplico quod matrem meam honoranter retineas et ipsam loco statuas matris tue, uxorem vero loco germane, et filiam in conjugem tibi trado“. Et hiis dictis tacuit, et post modicum mortuus est. Quem Alexander musco et ambra nixtis lavacro lavari mandavit et sepelliri pannis auro contextis. [[Post]] hec grecos et persanos armatos in acies aggregari precepit precipiens decem milia ex eis precedere feretrum cum ensibus evaginatís et alia decem milia subsequi et decem milia a dextris et totidem a sinistris. Et Alexander precessit cum magnatibus persarum et grecorum. Et ordinati taliter inceserunt usque ad [[ejus sepulturam, honorifice]] sepelientes eundem. Et tunc Alexander illos duos qui Darium occiderant supra sepulturam ipsius suspendi precepit. Omnes vero persani hoc videntes in ipsius

mie, car les roys doivent plus pacieusement et de plus grant courage soustenir et endurer leurs oppressions et les peines que les autres hommes de plus bas estat, et me dy qui t'a ainsi navre, et je t'en vengeray". Auquel Daire respondi en luy baisant la main: „O Alexandre, ne te vueille enorgueillir ne exaulcer outre ce qu'il appartient a ton estat, ne te fie point en ce monde, et te soufise pour tous enseignemens touchant ta personne veoir seulement ce qui m'est advenu. Mais je te supplie que tu vueilles honorer ma mere et la tenir comme tienne, ma femme comme seur, et te donne ma fille a femme si la te plaist prendre, et me feras grant [bl. LXXXIX^b] honneur". Et ces choses dictes trespassa de ce siecle. Et le fist Alexandre [laver d'ambre et de musch et L] ensevelir en ung riche drap d'or. Et fist armer ceulx de Grece et de Perse, et en mist x mil devant la biere, x mil derriere, x mil a destre, x mil a senestre, leurs espees nuees es mains. Et se mist Alexandre devant avec les princes et les plus grans seigneurs, et en icelle maniere fist porter le corps de Daire jusques a son sepulchre, et la fut honnorablement ensevely. Et fist Alexandre pendre sur le sepulchre de Daire les deux hommes qui l'avoient occiz, dont ceulx de Perse

E quando eso vieron los persianos crescoles el amor con Alixandre. E desi envio faser saber a la fija de Dario la manda que su padre havia fecha, e commo le havia rrogado que casase [bl. LXIII^{b*}] con ella. E ella otorgolo. E mandole Alixandre dar haver con que se guisase, e llevarongela. E dexo en Persia por rrey a su hermano de Dario en su lugar. E quemo Alixandre todos los libros de la ley de los gentiles, e fiso trasladar en griego todos los libros de estremonia e de fisica e de filosofia, e enviolos a su tierra, e fiso quemar los enxemplarios e mando quemar las casas . . . dellos a fuego, e mando matar los sabios de la ley de los gentiles. E fiso muchas villas en oriente, e llevo omnes e mugeres de otra tierra para las poblar. E quando Alixandre yva a lidiar con los rreyes de los gentiles allegole una carta de su madre que desia: „De Rroquea, madre de Alixandre, a su fijo el que fue flaco e se arresio con el poder de Dios e se alço con su altesa. Fijo, non te prescies, que ello te abaxara, e sepas que con poco te mudaras del estado en que agora eres. Fijo, guardate de escasesa qu'es cosa que te nusira. Fijo, cata los thesoros e los haveres que has ayuntado, e enviame los

amorem satis invaluerunt. Deinde significavit filie (Darij) que ordina-verat pater in testamento suo et specialiter ut cum eo nuberet. Quod annuit puella. Et missis ab eo que expediebant sponse eam conduxerunt ad presenciam suam. Hoc acto ordinavit fratrem Darij loco sui in regno. Et libros omnes secte gentilium cremari fecit, et libros astronomie, phisice et philosophie fecit transferri in grecum, et translacionibus missis in Greciam exemplaria cremari mandavit et domos similiter holocaustorum et omnes sacerdotes et prepositos legis fecit occidi. Et in oriente diversas villas construens eas aliis populari mandavit. Et dum Alexander accederet ad regum gentilium expugnationem quedam epistola matris sue talis continencie ad eum pervenit: „Roquia, mater Alexandri, filio suo Alexandro, quondam debili, Dei potencia nunc robusto et exaltato per eum. Fili, non exalteris nec humilieris propterea sciens quod a statu in quo es modico perverteris. Fili, avariciam vita quia res est nocibilis. Fili, thesauros et adunatam pecuniam quam huc usque aggregasti aspice et per equitem unum bonum equitantem equum ad me velociter mittas“. Alexander vero literis lectis peciit a sapientibus suis si scirent exponere a matre

eurent grant joye et en priserent mieux Alexandre de la en avant. Et lors fist signifier Alexandre a la fille Daire ce [que L] son pere avoit ordonne en sa fin: c'est assavoir qu'elle fut sa femme. Laquelle chose elle accorda de bon cuer. Et lui fut menee. Et ce fait ordonna Alexandre [le L] frere Daire regner pour lui. Et fist ardoir tous les livres des paiens, et fist translater en grec les livres d'astro- nomie et de philosophie, et envoya les translations en Grece, et les exemplaires fist ardoir et pareil- lement les maisons des sacrifices, et fist occire les prestres et pre- vestz de la loy. Et fist edifier plu- sieurs villes et les fist peupler de gens d'autre pays. Et comme Ale- xandre fut alle en une armee contre aucuns roys paiens luy vin- drent lettres de sa mere [contenans la forme qui s'ensuyt: L] [bl. XC^a] „Mere d'Alexandre a Alexandre, son filz, jadiz foible et maintenant exaulce et fort par la volente et puissance de Dieu, salut. Filz, ne te vueilles enorgueillir ne trop hu- milier pour estat que tu ayes, et saches que le grant estat en quoy tu es, pour peu de chose pourroit decheoir. Filz, garde toy d'avarice qui est chose moult nuysible. Filz, je te prie que tout le tresor et la monnoye que tu as assemble jus- ques a maintenant, tu me vueilles presentement envoyer“. Et quant

...ther come lettris to hym from his modre of the which the tenour folowyth. „Modre of Alexsaundre to Alexsaundre, hir sonne, sum tyme feble, now strong and en- haunsid by the wille and the myght of God, gretyng. Sonne, be not proude ne to meke for none estate that thou has(t) and know veryly that the grete estate in which thou art, may falle for a lytylle thyng. Sonne, kepe the from covetyse the which is a fulle noyows thyng. Sonne, Y pray the that alle the money and the tresour that thou hast gadred unto this tyme, that thou wylt send me hastely“. And whan Alexsaunder had red these

[bl. LXIV^{a1}] ayna con un omue sobre un caballo“. Quando Alixandre hovo leydo la carta de su madre pregunto a sus sabios si sabian dar rrason a esto que su madre le enviava desir. E non sopieron que le rresponder. E llamo a su escribano, e dixole: „Cuenta quanto haver havemos ayuntado, e escribe la contia en una carta, e escribe en ella los lugares do lo condesamos, e envia la carta a mi madre, ca ella non quiere al saber sinon quanto haver he ganado e el lugar do lo condeso“. E desi fue a Poro, rrey de India, e andovo un mes por una tierra yerma e aspera, e enviole desir por su carta: „De Alixandre, rrey de los rreyes del mundo, a Poro, sennor de India. El mi Dios me anparo, e ayudome a conquistar las tierras, e fisome vencer a los enemigos, e apoderome de las villas, e enviome por vengar a los que lo descreen e lo niegan, pues [bl. LXIV^{a2}] convidote al mi Dios e al tuyo e al mi criador e al tuyo e al criador de todas las cosas, que le adores, e non adores a otro, que bien telo meresce por quanto te fiso rrey sobre todos los de tu tierra, e fisote mejor de los otros rreyes, tus semejantes, pues cree al mio consejo, e enviame los ydolos que tu adoras, e dame trebuto, e seras seguro de mi.

transmissa. [[Et nesciebant. Tunc]] ipse vocatis scribis suis precepit [bl. 77^a] eis: „Certificemini de thesauri nostri numero et quantitate quam in litera una scriptis distincte et loca ubi posita sunt, et cartam ipsam sic scriptam matri transmittatis quia ipsa thesauri quantitatem et loca quibus sunt deposita, et non alia scire cupit“. Post hec accessit Alexander ad regem Indie, et oportuit eum ire per terram desertam et asperam, et scripsit suis literis ipsi regi hoc modo: „Alexander, rex regum mundi, domino Indie. Deus meus tuitus est me et jovit ad terras conquerendas ita quod [[superavi]] inimicos, et posuit me in possessione villarum. mittens me in ultorem non credencium sibi et negancium eum propter quod ad creatorem et Deum meum et tuum te invito. qui est creator et dominus omnium, ut ipsum, et non alium adores quia bene meretur propter beneficia que contulit tibi, et statuit te regem super cunctis regibus terre majoribus et similibus tibi, credas igitur consilio meo et ydola que habes transmittas solvens michi tributum, et sic remanebis securus. Alioquin juro in Deo meo quod totam